
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЕЗЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 19 декабря 2023 года № 145

г. Мезень Архангельская область

О межокружном конкурсе математических задач 
«Учитель... Что стоит за этим привычным словом?»

В соответствии с планом мероприятий управления образования администрации 
Мезенского муниципального округа Архангельской области на 2023-2024 учебный 
год, в целях развития познавательного интереса, расширения знаний и кругозора в 
предметной области «математика»

приказываю:

1. Провести межокружной конкурс математических задач 
«Учитель... Что стоит за этим привычным словом?»

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (Приложение 2).
4. Контроль за подготовкой и проведением конкурса возложить на консультанта 

управления образования Л.Н.Кожемякину.

Начальник управления Н.Г. Чупова



Приложение 1

Утверждено приказом управления 
образования администрации 

Мезенского муниципального округа 
Архангельской области

№145 от 19.12.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
межокружного конкурса математических задач 

«Учитель... Что стоит за этим привычным словом?»

1. Общие положения
1.1 .Положение разработано в целях проведения межокружного конкурса 
математических задач «Учитель... Что стоит за этим привычным словом?» 
(далее-Конкурс), определяет цель и задачи, сроки организации и проведения, 
участников.

2. Цели и задачи конкурса

Целями и задачами Конкурса являются:
2.1. Повышение интереса учащихся к профессии учителя;
2.2. Формирование положительного имиджа учителя в ходе составления 
математических задач;
2.3. Повышение интереса к изучению математики;
2.4. Выявление, развитие и поддержка учащихся, проявляющих склонности и 
способности к математике и ее изучению;
2.5. Активизация внеурочной работы по математике

3. Участники конкурса: обучающиеся 1-11 классов образовательных 
организаций Мезенского муниципального округа, Лешуконского 
муниципального округа.

4. Условия проведения Конкурса
4.1. Участникам необходимо составить математическую задачу с решением. 
Содержание задачи должно отражать работу учителя.
4.2. Задача должны быть составлена самими учащимися, помощь учителей 
приветствуется.
4.3. Работы принимаются в методическом отделе управления образования 
администрации Мезенского муниципального округа по адресу: 164750 
г.Мезень ул Карла Маркса, 5; эл. почта: mezruo@yandex.ru до 20 января 
2024г.

mailto:mezruo@yandex.ru


5. Требования к оформлению конкурсных работ

-Постановка задачи, способы решения, ответ красочно оформляются на листе 
формата АЗ. Допускаются рисунки, аппликации и т.д
- Маркировка работы должна быть оформлена в печатном виде в рамке 8x6, 
шрифт Times New Roman, 12, размещена на лицевой стороне работы в правом 
нижнем углу и содержать следующую информацию:
- название работы;
- фамилия, имя, отчество автора (авторов) полностью;
- фамилия, имя, отчество учителя полностью;
- город (округ, село), название школы, класс;
- постановка задачи, способы решения, ответ.

6. Критерии оценивания

6.1. Соответствие тематике.
6.2. Оригинальность воплощения замысла.
6.3. Качество исполнения.
6.4. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-5 балла.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Итоги Конкурса подводятся по следующим возрастным категориям:

• учащиеся 1-2 классов общеобразовательных школ

• учащиеся 3 -4  классов общеобразовательных школ

• учащиеся 5-6  классов общеобразовательных школ;

• учащиеся 7-8 классов общеобразовательных школ;

• учащиеся 9-11 классов общеобразовательных школ.

7.2. Подведение итогов Конкурса: 29 января 2024г.
7.3. Победители и призёры (2,3 место) в каждой возрастной категории 
Конкурса награждаются грамотами управления образования администрации 
Мезенского муниципального округа, участники- сертификатами.



Приложение 2

Утверждено приказом управления 
образования администрации 

Мезенского муниципального округа 
Архангельской области

№145 от 19.12.2023г.

СОСТАВ
организационного комитета 

межокружного конкурса математических задач 
«Учитель... Что стоит за этим привычным словом?»

Чупова Нина Геннадьевна- Начальник управления образования 
администрации Мезенского 
муниципального округа 
Архангельской области, 
председатель

Кожемякина Лариса Николаевна- Консультант управления 
образования, секретарь

Анфимова Наталия Васильевна- Консультант управления образования

Шуваева Юлия Игоревна- Специалист 1 категории управления 
образования

Мурашева Лариса Николаевна- Учитель муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Мезенская средняя 
школа им. А.Г.Торцева», 
руководитель окружного 
методического объединения учителей 
математики (по согласованию)


